Redactor responsabil, Vasilie Marco<sup>3</sup>. Pompiliu Pipoșiu conduce „Gazeta Bucovinei” cu demnitate și cu mare prudență în raporturile cu stăpânirea austriacă. Așa se explică de ce aceasta nu folosește mijloace represive, cum procedase cu

<sup>2</sup> *Ibidem*, p. 258.

<sup>3</sup> „Gazeta Bucovinei”, I, nr. 1, 2/14 mai 1891, p. 4.

ziarul „Bucovina” în 1849–1850, când Alexandru Hurmuzachi, redactorul responsabil, este întemnițat și apariția ziarului interzisă în mai multe rânduri.

Pompiliu Pipoșiu contractează o răceală puternică și „Gazeta Bucovinei” nu acceptă un sfârșit apropiat al directorului publicației. O zi mai târziu se văzu nevoită să comunice încetarea lui din viață, în 28 ianuarie/9 februarie 1893, la numai 36 de ani<sup>4</sup>.

Conducerea „Gazetei Bucovinei” o ia Eusebie Ștefanelli și Societatea „Concordia” face noi demersuri pentru găsirea unui redactor cu pregătirea profesională a lui Pompiliu Pipoșiu și cu tactul său politic. Se adresează tot „Tribunei” sibiene și Septimiu Albinu îl trimite pe Gheorghe Bogdan-Duică să preia conducerea ziarului, din 22 aprilie/4 mai 1893. În caseta redacțională se trece: Proprietar și editor George Bogdan. Redactor responsabil: Vasilie Marco<sup>5</sup>.

Despre activitatea lui George Bogdan-Duică, cum avea să semneze în „Gazeta Bucovinei”, vorbim mai departe.

Gheorghe Bogdan-Duică conduce „Gazeta Bucovinei” un an și două luni și își dă demisia în 23 iulie/4 august 1894<sup>6</sup>. Asistăm la un moment dramatic din biografia sa, pe care nu-l găsim consemnat, după câte știm, în lucrările care i se consacră.

Aurelia Pipoșiu, soția lui Pompiliu Pipoșiu, fostul redactor al „Gazetei Bucovinei”, fondează, la Cernăuți, Pensionatul român pentru educarea fetelor din familiile bucovinene, în 1893. O dare de seamă, *Pensionatul român al D-nei A. Pipoșiu*, publicată în „Gazeta Bucovinei” din 23 iunie/5 iulie 1894, prezintă rezultatele primului an de învățământ. Doamna Aurelia Pipoșiu „a deschis înaintea cu un an – se arată în darea de seamă – primul pensionat român aici în Bucovina, primul institut în care fetițele române se puteau crește curat românește, împărțându-li-se învățământul în toate obiectele în limba lor maternă”<sup>7</sup>. Articolul este semnat: De la Vama. Cineva care nu semnează răspunde cu un articol, *Din publicul românesc din Bucovina*, tot în „Gazeta Bucovinei” din 30 iunie/12 iulie 1894, cu insulte la adresa doamnei Aurelia Pipoșiu. O compară, pentru laudele care i se aduc, cu „broasca, care, voind a lua o mărime nenaturală, atât s-a umflat până ce-a crăpat”<sup>8</sup>. Articolul venea, după câte ne dăm seama, din partea unui susținător al Societății Doamnelor Române din Bucovina, singura în măsură – se considera – să facă educația fetelor. Articolul se încheia și cu un apel către public să sprijine Societatea Doamnelor Române.

Gheorghe Bogdan-Duică publică hotărârea sa de a demisiona în 4 august 1894, o semnează: G. Bogdan, ca la prima mențiune când ia conducerea „Gazetei Bucovinei”, și se folosește de titlul general *Din public*, sub care apare și articolul

<sup>4</sup> *Ibidem*, III, nr. 8, 28 ianuarie/ 9 februarie 1893, p. 1.

<sup>5</sup> *Ibidem*, III, nr. 31, 22 aprilie/4 mai 1893, p. 4.

<sup>6</sup> *Ibidem*, IV, nr. 58, 24 iulie/6 august 1894, p. 3.

<sup>7</sup> *Ibidem*, nr. 49, 23 iunie/5 iulie 1894, p. 3.

<sup>8</sup> *Ibidem*, nr. 51. 30 iunie/12 iulie 1894. n. 3.

denigrator la adresa doamnei A. Pipoșiu. Reproducem documentul, întrucât nu se găsește în altă parte:

„Din public

În numărul 51 al «Gazetei Bucovinei» s-a publicat «din publicul românesc din Bucovina» o scrisoare nesubscrisă, dar îmbelșugată de insulte adresate unei femei, ce-și dă silința a contribui la educația națională a copilelor române.

Redactor responsabil: Vasile Marco. Ne așteptam ca acesta să nu mai facă parte din colegiul de conducere al ziarului, să fie prima schimbare la conducerea publicației după demisia lui Gheorghe Bogdan-Duică, dar Marco este prezent încă șapte luni în caseta redacțională, până în 19/31 martie 1895, când are loc a doua schimbare la conducerea ziarului. Acum se trece la caseta redacțională: Proprietar, Societatea „Concordia”, Redactor responsabil, Eusebie Ștefanelli. După nici patru luni, se produce a treia schimbare, în 11/23 iunie 1895. Acum, editor este Zaharia Voronca și redactor responsabil Eusebie Ștefanelli. După două luni, asistăm la o nouă schimbare – a patra –, în 6/18 august 1895: editor și redactor responsabil figurează,

<sup>9</sup> *Ibidem*, nr. 58 24 iulie/5 august 1894 n. 3

pentru o zi, Ilie cavaler de Reuss-Mârza. În 20 august/1 septembrie 1895, a cincea schimbare în caseta redacțională îl menționează ca redactor responsabil pe Dionisie Voronca.

După atâtea schimbări, se părea că se ajunsese la o oarecare stabilitate. Dar în 14/26 septembrie 1895 ziarul anunță a șasea schimbare a conducerii: Proprietar: Societatea „Concordia”. Editor: Modest cavaler de Grigorcea. Redactor responsabil: Mihai Teliman. Noua formație era cea mai reprezentativă din câte se succedaseră până acum la conducerea ziarului. Mihai Teliman (1863–1902) era un ziarist talentat și avea practică publicistică, făcându-se cunoscut prin foiletoanele foarte apreciate în societatea bucovineană. El era, totodată, și un adversar declarat al stăpânirii austriece, iar din condeiul său au ieșit critici incisive la adresa ei, ca și la adresa societății bucovinene. „Gazeta Bucovinei” s-a implicat în acțiuni deschise împotriva stăpânirii austriece când a susținut *Memorandul* și mai multe numere i-au fost confiscate de autoritățile austriece din Bucovina. Mihai Teliman nu a putut impune „Gazetei Bucovinei” orientarea sa politică și a fost obligat să-și dea demisia în 8/20 februarie 1896. Câteva zile mai târziu, în 11/25 februarie 1896, este menționat ca redactor responsabil Dimitrie Bucevschi – a șaptea schimbare.

„Gazeta Bucovinei” își încetează apariția în 6/18 aprilie 1897, sub următoarea conducere: Proprietar: Societatea „Concordia”. Editor: Modest cavaler de Grigorcea. Redactor responsabil: Dimitrie Bucevschi<sup>10</sup>.

Conducerea Societății „Concordia” știa ce putea urma după demisia lui Gheorghe Bogdan-Duică și dese schimbări ce au avut loc au arătat că nu se înșela.

De mare interes este și bogata informație privind realitățile locale din Bucovina, cu referiri frecvente și la România.

Gheorghe Bogdan-Duică ia conducerea „Gazetei Bucovinei” în calitate de istoric literar. Deschide în foiletonul ziarului, încă înainte de a avea numirea oficială, capitolul: *I. Literatura română*, în 18/30 aprilie 1893, când prezintă lucrarea lui Barbu Ștefănescu Delavrancea, *Paraziții*<sup>11</sup>, de la care pornesc comentariile ulterioare ai prozei scriitorului. În numărul următor, din 22 aprilie/4 mai 1893, criticul se ocupă cu *Varietăți* în literatura română<sup>12</sup>. O zi mai târziu, îl

<sup>10</sup> Ioan V. Cocuz [și] Matei Hulubei, *Presa românească în Bucovina (1809–1944)*, [Bacău, Tipografia I. P.], 1991, p. 34–35.

<sup>11</sup> „Gazeta Bucovinei”, III, nr. 30, 18/30 aprilie, 1893, p. 1–2.

<sup>12</sup> *Ibidem*, nr. 31, 22 aprilie/4 mai 1893, p. 1–2.

prezintă pe Gheorghe Barițiu, *Aere perennis*<sup>13</sup>. Prezentarea literaturii române se continuă cu Simion Bărnuțiu, Constantin Stamati-Ciurea, Sofia Nădejde, Al. Vlahuță, G. Coșbuc, D. Cichindeal [D. Țichindeal], N. Beldiman<sup>14</sup>. Asistăm și la execuția aplicată de G.

Institutul Național „Bucovina” are în atenția sa să retipărească studiul lui G. Bogdan-Duică, *Bucovina. Notițe politice asupra situației*, precum și traducerea studiului lui Ion Budai-Deleanu, *Scurte observații asupra Bucovinei*.

<sup>13</sup> *Ibidem*, nr. 32, 25 aprilie/7 mai 1893, p. 1–2.

<sup>14</sup> *Ibidem*, nr. 39, 20 mai/1 iunie 1893; nr. 43, 2/14 iunie 1893; nr. 44, 6/18 iunie 1893; nr. 47, 17/29 iunie 1893; nr. 59, 29 iulie/10 august 1893; nr. 60, 1/13 august 1893. Toate se publică în paginile 1–2.

<sup>15</sup> *Ibidem*, nr. 83, 21 octombrie/7 noiembrie 1893, p. 1–2; nr. 84, 24 octombrie/10 noiembrie 1893, p. 1–2.

<sup>16</sup> *Ibidem*, IV, nr. 37, 12/24 mai 1894, p. 1–2.

<sup>17</sup> *Ibidem*, nr. 8, 27 ianuarie/8 februarie 1894 – nr. 22, 23 martie/1 aprilie 1894.

<sup>18</sup> Gheorghe Bogdan-Duică, *Bucovina. Notițe politice asupra situației*, Sibiu, Institutul tipografic T. Liviu Albini, 1895.

<sup>19</sup> Dumitru Petrescu, *G. Bogdan-Duică*, București, Editura Univers. 1978, p. 83.